1. *Philippus*] sonst unbekannt.
— *me — debere*] Wir wissen nicht, dass besondere Beziehungen zwischen Cicero und den Lacedämoniern bestanden haben.

2. *ut iis*] ut nach dem Zwischen-
satze wiederholt. I. 18. 38. — *te non
moleste ferre quod*] es sei dir nicht

unangenehm, zu wissen . . — *per-
tinet ad officium etc.*] Mein Pflicht-
gefühl, d. i. das Bewusstsein, dass
ich Ihnen verpflichtet bin, lässt
mich wünschen u. s. w. Zu per-
tinet eos existimare vgl. III. 2. 3.

Talente und der Gewandtheit, mit der Cicero die Sprache handhabte; aber bei aller Kunst der Darstellung ist das Schreiben kalt und „gemacht“ gegenüber der würdevollen von dem Adel der Gesinnung wie von der wärmsten menschlichen Empfindung zeugenden Antwort des Matius.

EPISTOLA XXXX.

CICERO MATIO SAL.

Nondum satis constitui, molestiaene plus an voluptatis 1 attulerit mihi Trebatius noster, homo cum plenus officii tum utriusque nostrum amantissimus: nam cum in Tusculanum vesperi venissem, postridie ille ad me, nondum satis firmo corpore cum esset, mane venit. Quem cum obiurgarem, quod parum valetudini parceret, tum ille, nihil sibi longius fuisse, quam ut me videret. Numquidnam, inquam, novi? Detulit ad me querlam tuam, de qua prius quam respondeo pauca proponam. Quantum memoria repetere praeterita possum, nemo est mihi 2 te amicus antiquior. Sed vetustas habet aliquid commune cum multis; amor non habet: dilexi te, quo die cognovi, meque a te diligi iudicavi. Tuus deinde discessus, isque diuturnus, ambitio nostra et vitae dissimilitudo non est passa voluntates nostras consuetudine conglutinari; tuum tamen erga me animum agnovi multis annis ante bellum civile, cum Caesar esset in Gallia; quod enim vehementer mihi utile esse putabas nec inutile ipsi Caesari, perfecisti, ut ille me diligenter, coleret, haberet in suis. Multa praetereo, quae temporibus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, communicata sunt; graviora enim consecuta sunt. Etenim initio belli civilis cum Brundisium 3 versus ires ad Caesarem, venisti ad me in Formianum: primum

EPIST. XXXX. (710. 44.) Der Brief ist im Mai auf dem Tusculanum geschrieben.

1. *Nondum s. const.*] Ich bin bis jetzt noch nicht darüber mit mir einig'. Das Perfect. mit Praesensbedeutung; daher *attulerit*. — *Trebatius*] Er hatte, wie aus dem Briefe erhellt, längere Zeit auf seinem Gute in der Nähe von Tusculum krank gelegen. — *nihil sibi longius*] Verr. III. 18. *Nihil ei longius videbatur, quam dum viderez illud argumentum.*

2. *discessus*] Nach Manutius wäre der Aufenthalt bei Caesar in Gallien gemeint, allein der Zusammenhang zwingt an eine frühere län-

gere Entfernung von Rom, etwa zur Ausbildung in Griechenland, zu denken. — *ambitio nostra*] Cicero schlug die Staats-Carriere ein und bewarb sich um Aemter, während Matius Privatmann blieb. — *volunt. nostras*] unsere gegenseitige (Plural) Zuneigung durch den Umgang befestigen. *Conglutinare* wird bei Cic. häufig bildlich gebraucht; vgl. Lael. IX. 32.

3. *Formianum*] Das Landgut lag bei Formiae an der Küste von Latium; in dem Parke desselben wurde der Besitzer getötet. Ueber den Besuch des Matius am 19. März schreibt Cicero ad Att. VIII. 11. *Venit ad me Matius Quinquatribus,*

hoc ipsum quanti, praesertim temporibus illis! deinde oblitum me putas consilii, sermonis, humanitatis tuae? quibus rebus interesse memini Trebatium. Nec vero sum oblitus litterarum tuarum, quas ad me misisti, cum Caesari obviam venisses in 4 agro, ut arbitror, Trebulano. Secutum illud tempus est, cum me ad Pompeium proficiisci sive pudor meus coegerit sive officium sive fortuna: quod officium tuum, quod studium vel in absentem me vel in praesentes meos defuit? quem porro omnes mei et mihi et sibi te amicorem indicaverunt? Veni Brundisium: oblitumne me putas, qua celeritate, ut primum audieris, ad me Tarento advolaris? quae tua fuerit assessio, oratio, confirmatio 5 animi mei fracti communium miseriaram metu? Tandem aliquando Romae esse coepimus: quid defuit nostrae familiaritati? in maximis rebus quonam modo gererem me adversus Caesarem, usus tuo consilio sum; in reliquis officio: cui tu tribuisti, excepto Caesare, praeter me, ut domum ventitares horasque multas saepe suavissimo sermone consumeres? tum, cum etiam, si meministi, ut haec *philosophorum* scriberem, tu me impulisti. 6 Post Caesaris redditum quid tibi maiori curae fuit, quam ut essem ego illi quam familiarissimus? quod effeceras. Quorsum igitur haec oratio longior, quam putaram? Quia sum admiratus, te, qui haec nosse deberes, quidquam a me commissum, quod esset alienum nostra amicitia, credidisse; nam praeter

homo mehercule, ut milii visus est, temperatus et prudens; existimatus quidem est semper auctor otii. . . Huic ego in multo sermone epistolam ad me Caesaris ostendi, eam, cuius exemplum ad te misi (III. 2), rogavique, ut interpretaretur, quid esset, quod ille scriberet, consilio meo se uti velle, gratia, dignitate, ope rerum omnium. Respondit, se non dubitare, quin et open et gratiam meam ille ad pacificationem quereret. Utinam aliquid in hac miseria rei publicae politior opus efficeret et navare mihi liceat. Matius quidem et illum in ea sententia esse confidebat, et se auctorem fore pollicebatur. — hoc ipsum] dass du überhaupt kamst. — obviam venisses] Nach der Flucht des Pompejus aus Brundisium (d. 17. März) zog Caesar in die Stadt ein und elte dann wieder nach Rom zurück. Matius und der mit ihm reisende Trebatius mussten ihm also, als sie von Formiae zu ihm reisen wollten, begge-